

Kur'an'ın Hükümü Nedir..

Prof. Dr.-Ing. Şenel ERGİN

Çok aptal bir soru olduğunun farkında olmadığımı sanmayın olur mu.. Fakat, siz ne düşünüyorsunuz merak ediyorum..

Bu tür soruların ilgi çeken bir karakteri vardır; soru olarak masaya konulduklarında çok aptal görünürler de.. sıra cevap vermeye geldiğinde.. pek fazla da bir şey söylenmez. Mazeret de hazırdır.. Bunun cevabını herkes bilir.. Olsun, siz bana anlatın..

Şimdi ben size anlatacağım.

Kur'an'ı okurken..

Bazen.. Kurucu Bir Sosyoloji kitabı okumakta olduğum duygusuna kapılıyorum.

Bazen.. Allah Kendi Siyaset Felsefesini anlatıyor diye düşünüyorum.

Çoğu kez de.. Söz'ünde, kurduğu Varlık Felsefesi Sistemi'ni görüyorum.

Ama daha çok da.. Allah Yarattığı Evren'in, deyim yerinde ise, algoritmasını yazmış, diyorum. Yani.. Kur'an Allah'ın, yine deyim yerindeyse, Allah'a sığınırım, icraatını Kendi ifadeleriyle anlatmaktadır.

Kime..

Yarattığı Evren'in – Kâinat'ın içindeki yaratılmışlardan bir yaratılmış ve Kur'an'ı okuyan biri olarak.. bana.

İlâhiyat Literatürü diyor ki, ama.. ısrarla diyor ki:

“Kur'an yaşam / hayat REHBERİDİR”

Bilirim ki, insanlar yaşamlarında pek çok “rehber” edinebilirler. Rehberler duruma göre değiştirilebilir de.. Yaşamlarında rehberleri olmayan insanlar da vardır.. Onlar genelde kendilerine yeter/yeten insanlardan olurlar; bunu gururla da söylerler.

Okuduğum kendi Kur'an'ıma bakıyorum ve O'na rehber sözcüğü yakışmıyor. O çok daha fazlası olan bir kitap, benzersiz şeyler anlatıyor, kimselerin dile getiremediği şeyleri kanıtlarını da getirerek anlatıyor. Beni de KENDİNE doğumuna ve ölümüne bağlıyor.

Ve benden geriye ne kaldı.. bilmiyorum.

Ve diyorum ki..

“Kur'an benim yaşam RUHSATIMDIR”

İzin verildi – doğdum.

İzin veriliyor – hâlâ yaşıyorum.

Zamanı bildirildiğinde de – ölecek ve yanına döneceğim.

Yani RUHSATIM elimde olduğu süre, dünyadayım, yaşıyorum.

Böyle düşündüğümde de, Kur'an neden söz ediyor.. beni ilgilendiriyor.

Burada ana soru da şu: RUHSATA aykırı yaşanabilir mi..

